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  :مقدمه

 ة اسـت كـه بـه حـوز        يآنچه در اين مجموعه بايسته است معرفي مختصر و موجز قانون ماليات هـاي             

ن مجموعـه در واقـع شـامل مـصوبات مجلـس            ي ـا. شودي منوط م  ي وگردشگر يع دست ي ، صنا  يراث فرهنگ يم

 ة مستقيم مرتبط با حوز    ريم و غ  ي است كه بطور مستق    ينيوانر ق يران  و سا   يات محترم وز  ي و  ه   ي اسلام يشوار

 مـصوب   ياتي مال يتهايو  فصل دوم به معاف     ات  ين شمول مال  يما  به ذكر قوان    ن راهن يفصل اول  ا    .مربوطه است 

ات  ذكر نـشده      ي محاسبه مال  ةل ضرورت اختصار نحو   يان  بدل  ين م يدر ا .پردازدين مجموعه م  يخ انتشار ا  يتا تار 

-يشتر ارجـاع م ـ   ي ـان به آن اشاره خواهد شد جهت اطلاع ب        ي كه در پا   ياست و خوانندگان محترم را به منابع      

  .ميده

 از  يم كـه بخـش اعظم ـ     ي مستق ياتهاي قانون مال  ير وتبدلها ييف، تغ ي تعر ة مختصر از نحو   يان شرح ين م يدر ا 

  :ميينمايدهد در ابتدا ارائه ميل مين راهنما را تشكيا

  273ادي محـسوب مـي شـود مـشتمل بـر       ي كه از قوانين بن1366قانون ماليات هاي مستقيم سال   -

 به تصويب مجلس شوراي اسلامي رسيده و جايگزين قانون      3/12/1366 تبصره در تاريخ     211ماده و   

  .است شده 1345ماليات هاي مستقيم مصوب 

 اصلاحاتي در قانون ماليات هاي مـستقيم مـصوب سـال    1377 ، 1376 ، 1374 ، 1371در سالهاي    -

بـه  » اصلاح قانون ماليات هاي مـستقيم     « لايحه     1379 صورت گرفته و در ماههاي آخر سال         1366

مجلس شوراي اسلامي تقديم شده است  كه حاوي محورهـاي عمـده از قبيـل ؛ تعـديل نـرخ هـاي                       

ا هدف تشويق توليد و سرمايه گـذاري و بهبـود توزيـع درآمـدها  و حمايـت از فعاليتهـاي                      مالياتي ب 

، اعطاي معافيت به اشخاص حقـوقي       ، حمايت از صادرات و صادركنندگان     فرهنگي و هنري و ورزشي    

كاهش نرخ ماليات سود سهامداران و نهايتاً شفاف سازي مقـررات مربـوط بـه نحـوه اخـذ           و شركتها ،  

در  قــانون اصــلاح مــوادي از قــانون ماليــات هــاي مــستقيم . يمانكــاران خــارجي اســتماليــات از پ

قسمت قابل  صد و سي و سه ماده به تصويب مجلس شوراي اسلامي رسيده و                در يك  27/11/1380

 .اصـلاح و مـوادي را بـدان افـزوده اسـت            ، را نـسخ   1366توجهي از قانون مالياتهاي مستقيم مصوب       

 ين موجود منجمله مصوبات مجلس شـوار ير قوانيسا م  و ي مستق يتهاي مال نيمستند بر مجموعه قوان   

موادي كه مربوط به معافيتهاي مالياتي و شمول        ات محترم دولت در خصوص      ي و  مصوبات ه    ياسلام

 و  به ويـژه در  بخـش          يع دست ي، صنا يراث فرهنگ ي م ةگذاري داخلي و خارجي در حوز     آن بر سرمايه  

 .   شده است تا چه قبول افتد و  چه در نظر آيدصنعت گردشگري است برگزيده



  اتيشمول مال: فصل اول
  

    تعريف اشخاص مشمول ماليات

  ) با اصلاحات بعدي3/12/1366مصوب (باب اول قانون ماليات هاي مستقيم : مرجع

  

  . اشخاص زير مشمول پرداخت ماليات مي باشند-1ماده 

ت به اموال يا املاك خـود واقـع در ايـران طبـق              كليه مالكين اعم از اشخاص حقيقي يا حقوقي نسب         -١

  .مقررات باب دوم

هر شخص حقيقي ايراني مقيم ايران نسبت به كليه درآمدهايي كه در ايران يا خارج از ايران تحصيل       -٢

 .مي نمايد

هر شخص حقيقي ايراني مقيم خارج از ايران نسبت به كليه درآمدهايي كـه در ايـران تحـصيل مـي          -٣

 .كند

 .ي ايراني نسبت به كليه درآمدهايي كه در ايران يا خارج  از ايران تحصيل مي نمايدهر شخص حقوق -�

نسبت به درآمدهايي كه در ايران تحصيل مي نمايد         ) اعم از حقيقي يا حقوقي    (هر شخص غير ايراني      -�

و همچنين نسبت به درآمدهايي كه بابت واگذاري امتيازات يا ساير حقوق خود و يا دادن تعليمات و                  

كه به عنوان بها يا حق نمايش يا هر عنوان ديگـر            (ك هاي فني و يا واگذاري فيلم هاي سينمايي          كم

 .از ايران تحصيل مي كند) عايد آن ها  مي گردد

  

  

    ماليات بر درآمد حقوق

  فصل سوم قانون ماليات هاي مستقيم: مرجع

  

در قبال تسليم ) قوقياعم از حقيقي يا ح( درآمدي كه شخص حقيقي در خدمت شخص ديگر -82ماده 

نيروي كار خود بابت اشتغال در ايران بر حسب مدت يا كار انجام يافته به طور نقد يا غيرنقد تحصيل مي 

  . كند مشمول ماليات بر درآمد حقوق است

از طرف دولت جمهوري اسلامي ايران يا ( درآمد حقوقي كه در مدت مأموريت خارج از كشور -تبصره

  .از منابع ايراني عايد شخص مي شود مشمول ماليات بر درآمد حقوق مي باشد) اشخاص مقيم ايران



و مزاياي ) مقرري يا مزد يا حقوق اصلي( درآمد مشمول ماليات حقوق عبارت است از حقوق -83ماده 

مربوط به شغل اعم از مستمر و يا غير مستمر قبل از وضع كسور و پس از كسر معافيتهاي مقرر در اين 

  1.قانون

  :  درآمد غيرنقدي مشمول ماليات حقوق به شرح زير تقويم و محاسبه مي شود -بصرهت

به استثناي (درصد حقوق و مزاياي مستمر نقدي    20درصد و بدون اثاثيه 25 مسكن با اثاثيه معادل - الف

ق در ماه پس از وضع وجوهي كه از اين بابت از حقو)  اين قانون"91"مزاياي نقدي معاف موضوع ماده 

  .كارمند كسر مي شود

درصد حقوق و مزاياي مستمر نقدي 5درصد و بدون راننده معادل 10 اتومبيل اختصاصي با راننده معادل -ب

درماه پس از كسر وجوهي كه از اين بابت از )  اين قانون"91"به استثناي مزاياي نقدي معاف موضوع ماده (

  .حقوق كارمند كسر مي شود

  . معادل قيمت تمام شده براي پرداخت كننده حقوق ساير مزاياي غيرنقدي-ج

  

تا ميزان يكصد و پنجاه برابر حداقل حقوق مبناي جدول حقوق موضوع  -)27/11/1380اصلاحي (84ماده 

  .1370مصوب - قانون نظام هماهنگ پرداخت كاركنان دولت) 1(ماده 

 مشمول  قانون كار، از يك درآمد سالانه مشمول ماليات حقوق كليه حقوق بگيران از جمله كارگران -

  .يا چند منبع ، از پرداخت ماليات معاف مي شود

  

 نرخ ماليات بر درآمد حقوق در مورد كاركنان مشمول نظام هماهنگ ––––)27/11/1380اصلاحي  (85ماده 

 پس از كسر معافيت هاي مقرر در اين قانون به نرخ مقطوع ده 13/6/1370پرداخت كاركنان دولت مصوب 

و در مورد ساير حقوق بگيران نيز پس از كسر معافيت هاي مقرر در اين قانون تا مبلغ چهل %) 10(درصد 

و نسبت به مازاد آن به نرخ هاي مقرر در ماده %) 10(ريال به نرخ ده درصد ) 000/000/42(ودو ميليون 

  .اين قانون خواهد بود) 131(

  

  

                                                 
ن قانون در مورد حقوق لحاظ شد، مانده آن مقدار از ي مقرر در ايتهاي، پس از آن كه معافيعني  »وضع كسور«منظور از قبل از : حيتوض.  1

  .ات حقوق استيست قبل از آنكه كسور آن اعمال شود مشمول ماليتها ني كه مشمول معافيحقوق

 



  ماليات بر درآمد مشاغل
  يات هاي مستقيمفصل چهارم  قانون مال: مرجع

  

 درآمدي كه شخص حقيقي از طريق اشتغال به مشاغل يا عناوين ديگر غير از موارد مذكور در - 93ماده 

ساير فصل هاي اين قانون در ايران تحصيل كند، پس از كسر معافيت هاي مقرر در اين قانون مشمول 

  . ماليات بر درآمد مشاغل مي باشد

 و همچنين 2)اعم از اختياري يا قهري(د شركت هاي مدني درآم -)27/11/1380اصلاحي(تبصره 

 3يا صاحب سرمايه شخص حقيقي) مضارب(درآمدهاي ناشي از فعاليت هاي مضاربه در صورتي كه عامل 

  .باشد تابع مقررات اين فصل مي باشد

  

  درآمد مشمول ماليات مؤديان موضوع اين فصل عبارت است از كل-)27/11/1380اصلاحي  (94ماده 

فروش كالا و خدمات به اضافه ساير درآمدهاي آنان كه مشمول ماليات فصول ديگر شناخته نشده ، پس از 

  .كسر هزينه ها و استهلاكات مربوط طبق مقررات فصل هزينه هاي قابل قبول و استهلاكات

  

راي  صاحبان مشاغل اين فصل مكلفند اسناد و مدارك مثبته كافي ب-)27/11/1380اصلاحي  (95ماده 

  4.تشخيص درآمد مشمول ماليات خود نگاهداري كنند

  : شوندصاحبان مشاغل از لحاظ تشخيص درآمد مشمول ماليات به گروه هاي زير تقسيم مي

 صاحبان مشاغلي كه به موجب اين قانون مكلف به ثبت فعاليت هاي شغلي خود در دفاتر - الف

فاتر و اسناد و مدارك مربوط را با رعايت روزنامه و كل موضوع قانون تجارت هستند و بايد به د

  .اصول و موازين و استانداردهاي پذيرفته حسابداري نگاهداري كنند

 صاحبان مشاغلي كه برحسب اين قانون مكلف به ثبت فعاليت هاي شغلي خود در دفاتر درآمد -ب

ه مي گردد و در نمونه هاي دفاتر مذكور توسط سازمان امور مالياتي كشور تهي. و هزينه مي باشند

  .دسترس قرار مي گيرد

                                                 
باشد و اموال ي نميت حقوقي شخصي است و داراي كه تابع مقررات حقوق مدنير تجاري و غي است عقديشركت: ي مدنيشركتها.  2

 ين شركا به نحو اشاعه است بر خلاف شركت تجاريشركت ب
 از ي باشد درآمد ناشيقيه در عقد مضاربه شخص حقيا صاحب سرماي) عامل(، هرگاه مضارب 93 ماده يمستفاد از تبصره اصلاح.  3

 او يت مضاربه اي از فعالي باشد، درآمد ناشيقيخص حقپس چنان چه عامل ش. ات بر درآمد مشاغل استي مضاربه مشمول ماليتهايفعال

 .  باشد از شمول تبصره ماده مذكور خارج استيه كه شخص حقوقيات بر درآمد مشاغل است و صاحب سرمايمشمول مال
وزنامه و كل موضوع  خود در دفاتر ري شغليتهاي سه ستاره و بالاتر مكلف به ثبت فعاليصاحبان متلها و هتلها: مستفاد از ماده مذكور.  4

رها و مسافرخانه ها وصاحبان يهمانپذيهمانسراها، مي صاحبان مي هستند وليت اصول حسابداري آنها با رعايقانون تجارت و نگهدار

ر ين اشخاص اخيهمچن. اندنهي خود در دفاتر درآمد و هزي شغليتهاي مكلف به ثبت فعالي و ورزشي و هنري، فرهنگيحي تفريمكانها

 خود در دفاتر روزنامه و كل موضوع يتهايص ضرورت مكلف به ثبت فعالي كشور در صورت تشخياتي سازمان امور ماليت از سوممكن اس

-ي آن مير از اول سال بعد مكلف به اجرايان اخي ماه هر سال موضوع به آنها ابلاغ و موديان دين صورت تا پايقانون تجارت شوند كه در ا

 .باشند



فوق نيستند مكلفند صورت ) ب(و ) الف( صاحبان مشاغلي كه مشمول مقررات هاي بندهاي -ج

خلاصه وضعيت درآمد و هزينه خود را طبق ضوابط و نمونه هاي تعيين شده از طرف سازمان امور 

  .مالياتي كشور نگاهداري كنند

  

  )27/11/1380اصلاحي (96ماده 

  :  اين قانون عبارتند از ) 95(ماده ) الف( صاحبان مشاغل موضوع بند - فال

فقط به موارد مربوط  اشاره . (دارندگان كارت بازرگاني و كليه واردكنندگان و صادركنندگان) الف

  )شده است

  ها و هتل هاي سه ستاره و بالاترصاحبان متل -٧

 صاحبان مؤسسات مهندسي و مهندسي مشاور -١١

   تبليغاتي و بازاريابي صاحبان مؤسسات -١٢

  

فقط به موارد مربوط  اشاره : (اين قانون عبارتند از) 95(ماده ) ب( صاحبان مشاغل موضوع بند )ب

  )شده است

 محققان، پژوهشگران وكارشناسان آزاد كه به تهيه و اراده طرح هاي تحقيقاتي اشتغال - 6

  .دارند

هاي صنفي و اي و انجمنونهاي حرفهسراها، كان هنري ، فرهنگ– صاحبان مراكز فرهنگي - 8

  .تخصصي

  .تماشاخانه ها و مكان هاي تفريحي و ورزشي صاحبان سينماها ،- 9

  . صاحبان ميهمان سراها ، ميهمان پذيرها و مسافرخانه ها-13

 صاحبان تالارهاي پذيرائي ، رستوران ها ، تهيه كنندگان غذاهاي آماده ، ارايه -14

  . كرايه دهندگان ظروفكنندگان خدمات پذيرايي و

  

 سازمان امور مالياتي كشور در صورت تشخيص ضرورت مي - )27/11/1380قانون اصلاحي  (1تبصره 

اين ماده ملزم نمايد ) الف(اين ماده را به رعايت مقررات موضوع بند ) ب(تواند هر يك از مشمولان بند 

مؤديان اخيرالذكر از اول . يان فوق ابلاغ گرددمشروط بر آن كه مراتب كتباً تا پايان دي ماه هر سال به مؤد

  .  سال بعد  مكلف به اجراي آن ميباشند

 منظور از صاحبان مذكور در اين ماده اشخاصي است كه بهره برداري از مؤسسات به حساب آنان -2تبصره 

  .انجام مي شود

عاليتهاي شغلي ديگر فحل شغل خود داراي م مشمولان اين ماده كه در -)27/11/1380اصلاحي( 3تبصره

  . مكلفند براي كليه فعاليتهاي شغلي خود طبق مقررات اين قانون عمل كنند،باشندموضوع اين فصل مي

  



 ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي

  فصل پنجم قانون ماليات هاي مستقيم: مرجع

  

نتفاعي ساير  جمع درآمد شركت ها و درآمد ناشي از فعاليت هاي ا––––) 27/11/1380اصلاحي (105ماده 

اشخاص حقوقي كه از منابع مختلف در ايران يا خارج از ايران تحصيل مي شود ، پس از وضع زيان هاي 

حاصل از منابع غيرمعاف و كسرمعافيت هاي مقرر به استثناي مواردي كه طبق مقررات اين قانون داراي نرخ 

  .خواهند بود%) 25(جداگانه اي مي باشد ، مشمول ماليات به نرخ بيست و پنج درصد 

 در مورد اشخاص حقوقي ايراني غير تجاري كه به منظور تقسيم سود -)27/11/1380اصلاحي  (1تبصره 

تأسيس نشده اند، در صورتي كه داراي فعاليت انتفاعي باشند، از مأخذ كل درآمد مشمول ماليات فعاليت 

  .دهاي انتفاعي آن ها ماليات به نرخ مقرر در اين ماده وصول مي شو

 اشخاص حقوقي خارجي و مؤسسات مقيم خارج از ايران به استثناي -)27/11/1380اصلاحي  (2تبصره 

اين قانون از مأخذ كل درآمد مشمول مالياتي كه از بهره ) 113(و ماده ) 109(ماده ) 5(مشمولان تبصره 

از قبيل شعبه ، نماينده ، برداري سرمايه در ايران يا از فعاليت هايي كه مستقيماًيا به وسيله نمايندگي 

كارگزار و امثال آنها در ايران انجام مي دهند يا از واگذاري امتيازات و ساير حقوق خود ، انتقال دانش فني ، 

دادن تعليمات ، كمك هاي فني يا واگذاري فيلم هاي سينمايي از ايران تحصيل مي كنند به نرخ مذكور در 

مايندگان اشخاص و مؤسسات مذكور در ايران نسبت به درآمدهايي كه ن.اين ماده مشمول ماليات خواهند بود

  .به هر عنوان به حساب خود تحصيل مي كنند طبق مقررات مربوط به اين قانون مشمول ماليات مي باشند

 در موقع احتساب ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي اعم از ايراني يا -)27/11/1380اصلاحي  (3تبصره 

اي كه قبلاً پرداخت شده است با رعايت مربوط از ماليات متعلق كسر     خواهد شد و خارجي ، ماليات ه

  .اضافه پرداختي از اين بابت قابل استرداد است

 اشخاص اعم از حقيقي يا حقوقي نسبت به سود سهام يا   سهام -)27/11/1380اصلاحي  (4تبصره 

  .ديگري نخواهند بودالشركه دريافتي از شركت هاي سرمايه پذير مشمول ماليت 

در مواردي كه به موجب قوانين مصوب وجوهي تحت عناوين ديگري  -)27/11/1380اصلاحي  (5تبصره 

غير از ماليات بر درآمد از مأخذ درآمد مشمول ماليات اشخاص قابل وصول باشد، ماليات اشخاص پس از 

  .كسر وجوه مزبور به نرخ مقرر مربوط محاسبه خواهد شد

به استثناي ( درآمد مشمول ماليات در مورد اشخاص حقوقي - )27/11/1380صلاحي ا (106ماده 

از طريق رسيدگي به ) درآمدهايي كه طبق مقررات اين قانون نحوه ديگري براي تشخيص آن مقرر شده است

ن اي) 97( اين قانون و در موارد مذكور در ماده 95 و بند الف ماده 94دفاتر قانوني بر طبق مقررات ماده 

  . تشخيص مي گردد5قانون به طور علي الرأس

                                                 
 از يد و مؤردي صورت نگي به دفاتر قانونيدگي و رسيل خود اظهاريگر از قبيات بطرق ديص مالي چنانچه تشخيعني: »اسالريعل«واژه .  5

 خود راساً يارهايو مع) هانشانه(ن و امارات ي بر اساس قراياتي ممكن نباشد، سازمان امور ماليليا به هر دلياظهار و ابراز استنكاف ورزد و 



  

درآمد مشمول ماليات اشخاص حقوقي خارجي و مؤسسات مقيم  - )27/11/1380اصلاحي  (107ماده 

  .خارج از ايران به شرح زير تشخيص مي گردد

 در مورد پيمانكاري در ايران نسبت به عمليات هر نوع كار ساختماني ، تأسيسات فني و - الف

امل تهيه و نصب موارد مذكور، و نيز حمل و نقل و عمليات تهيه طرح ساختمان ها و تأسيساتي ش

نقشه كشي ، نظارت و محاسبات فني ، دادن تعليمات و كمك هاي فني، تأسيسات ، نقشه برداري ، 

  .كل دريافتي سالانه%) 12(انتقال دانش فني و ساير خدمات در تمام موارد به مأخذ دوازده درصد 

 واگذاري امتيازات و ساير حقوق خود از ايران و واگذاري فيلم هاي سينمايي ، كه به عنوان  بابت-ب

چهل تا %) 20(يست درصدبها يا حق نمايش يا هر عنوان ديگر عايد آن ها مي شود، به مأخذ ب

  .باشدگردد، ميها ميمجموع وجوهي كه ظرف يك سال مالياتي عايد آن%) 40(درصد 

مشمول ماليات هر يك از موارد مذكور در اين بند بنا به پيشنهاد وزارت امور ضريب تعيين درآمد 

  .شوداقتصادي و دارايي و تصويب هيأت وزيران تعيين مي

اين ماده ) الف(پرداخت كنندگان وجوه مزبور و همچنين پرداخت كنندگان وجوه مذكور در بند 

غي كه از اول سال تا آن تاريخ پرداخت  مكلفند در هر پرداخت ماليات متعلق را با توجه به مبال

  .كرده اند كسر و ظرف مدت ده روز به اداره امور مالياتي محل اقامت خود پرداخت كنند

در غير اين صورت دريافت كنندگان متضامناً مشمول پرداخت اصل ماليات و متعلقات آن خواهند 

  .بود

مزبور به   كه اشخاص حقوقي و مؤسسات در مورد بهره برداري از سرمايه و ساير فعاليت هايي-ج

طبق  وسيله نمايندگي از قبيل شعبه ، نماينده ، كارگزار و امثال آن ها در ايران انجام مي دهند

  .اين قانون) 106(مقررات ماده 

در موردي كه تمام يا قسمتي از عمليات پيمانكاري موضوع بندهاي  -)27/11/1380الحاقي  (1تبصره 

ماده به اشخاص حقوقي پيمانكار ايراني و واگذار مي گردد، پرداخت كننده وجه بايد از هر اين ) ب(و ) الف(

به عنوان ماليات علي الحساب آن ها كسر و ظرف سي %) 5/2(پرداخت به پيمانكاران ايراني دو و نيم درصد 

  .روز از تاريخ پرداخت به حساب تعيين شده از طرف سازمان امور مالياتي كشور واريز كند

اين ماده در صورتي ) الف(در مورد عمليات پيمانكاري موضوع بندهاي  -)27/11/1380الحاقي  (2تبصره 

كه كارفرما ، وزارتخانه ها ، مؤسسات و شركت هاي دولتي يا شهرداري ها باشند، آن قسمت از مبلغ قرارداد 

 مشروط بر آنكه در قرارداد يا كه از طريق خريد داخلي يا خارجي به مصرف خريد لوازم و تجهيزات مي رسد

اصلاحات و الحاقات بعدي آن مبالغ لوازم و تجهيزات به طور جدا از ساير اقلام قرارداد درج شده باشد از 

  .پرداخت ماليات معاف خواهد بود

شعب و نمايندگي هاي شركت ها و بانك هاي خارجي در ايران كه  -)27/11/1380الحاقي (3تبصره 

جام دادن معامله به امر بازاريابي و جمع آوري اطلاعات اقتصادي در ايران براي شركت بدون داشتن حق ان

                                                                                                                                                        
 يزان واقعيشتر از مي نبوده و بيواقعص چه بسا ين نوع تشخيا. نديراس گولايص علين تشخآپردازد كه به يت مايزان مالين مييبه تع

 . باشديدؤات و به ضرر ميمال



مادر اشتغال دارند و براي جبران مخارج خود از شركت مادر وجوهي دريافت مي كنند تا نسبت به آن 

  .مشمول ماليات بر درآمد نخواهند بود

خارجي تمام يا قسمتي از پيمانكاري موضوع  در مواردي كه پيمانكاران -)27/11/1380الحاقي  (4تبصره 

اين ماده را به پيمانكاران دست دوم اشخاص حقوقي ايراني واگذار كنند معادل آن مبلغ از لوازم ) الف(بند 

وتجهيزات مذكور در قرارداد دست اول كه توسط پيمانكار دست دوم خريداري              مي گردد از 

  .پرداخت ماليات بر درآمد معاف خواهد بوددريافتي پيمانكار دست اول از 

اين ) 107(ماده ) الف( درآمد مشمول ماليات فعاليت هاي موضوع بند -)27/11/1380الحاقي  (5تبصره 

) 106( و به بعد منعقد مي گردد طبق مقررات ماده 1382قانون كه قرارداد پيمانكاري آن ها از ابتداي سال 

ين تبصره به ادامه فعاليت هاي موضوع قراردادهاي پيمانكاري كه تاريخ حكم ا. اين قانون تشخيص مي گردد

  . بوده است، جاري نخواهد بود1382انعقاد آن ها قبل از سال 

  

 اندوخته هايي كه ماليات آن ها تا تاريخ لازم الاجرا شدن اين اصلاحيه -)27/11/1380الحاقي  (108ماده 

پرداخت نشده در صورت انتقال به حساب سرمايه مشمول ماليات نخواهد بود، ليكن در صورت تقسيم يا 

انتقال به حساب سود و زيان يا كاهش سرمايه معادل اندوخته اضافه شده به حساب سرمايه ، به درآمد 

  .يات سال تقسيم يا انتقال يا كاهش سرمايه اضافه مي شودمشمول مال

  

  

  



  نحوه محاسبه نرخ ماليات بر درآمد اشخاص حقيقي
  قانون ماليات هاي مستقيم: مرجع

 نرخ ماليات بر درآمد اشخاص حقيقي به استثناي مواردي كه طبق مقررات             ––––) 27/11/1380اصلاحي   (131ماده  

  : ي مي باشد به شرح زير استاين قانون داراي نرخ جداگانه ا

 %)15(ريال درآمد مشمول ماليات سالانه به نرخ پانزده درصد ) 000/000/30(تا ميزان سي ميليون  -

 

ريال درآمد مشمول ماليات سالانه نـسبت بـه مـازاد سـي             ) 000/000/100(تا ميزان يكصد ميليون      -

 %)20(ريال به نرخ بيست درصد ) 000/000/30(ميليون 

  

ريال درآمد مشمول ماليـات سـالانه نـسبت بـه           ) 000/000/250( دويست و پنجاه ميليون      تا ميزان  -

 %)25(ريال به نرخ بيست و پنج درصد ) 000/000/100(مازاد يكصد ميليون 

 

ريال درآمد مشمول ماليات سالانه نسبت به مازاد دويست     ) 000/000/000/1(تا ميزان يك ميليارد        -

 %)30(ريال به نرخ سي درصد ) 000/000/250(و پنجاه ميليون 

 

ريال درآمد مشمول ماليات سالانه نـسبت بـه نـرخ           ) 000/000/000/1(نسبت به مازاد يك ميليارد         -

  %) 35(سي و پنج درصد 

  



  ياتي  ماليتهايمعاف:فصل دوم

  

  معافيت ماليات در حوزه سرمايه گذاري در بناهاي ثبت آثار ملي
ر فهرست آثار ملي ايران كه در تصرف يا مالكيـت اشـخاص حقيقـي يـا                 خانه ها و اماكن ثبت شده د      : حيتوض

حقوقي باشد در صورتي  از پرداخت عوارض و حق مرغوبيت معاف هستندكه محل كسب و پيـشه و تجـارت                     

  . موضوع اين قانون قرار مي گيرنديت مالياتين امر،مشمول معافينباشند در  صورت تحقق ا

  

  19/11/1355 قانون نوسازي و عمران شهري مصوب 26 ماده قانون الحاق يك تبصره به: مرجع

 7/9/1347 قانون نوسازي و عمـران شـهري مـصوب           26 به ماده    5 تبصره زير به عنوان تبصره       :ماده واحده   

  : شمسي اضافه مي شود 

 خانه ها و اماكني كه در تصرف يا مالكيت اشخاص حقيقي و حقوقي است و طبق قانون حفظ آثـار        -5تبصره  

 در فهرست          آثار ملي ايـران بـه   1352 شمسي يا ماده واحده قانون مصوب      1309لي مصوب آبان ماه     م

ثبت رسيده يا مي رسند در صورتي كه محـل كـسب وپيـشه و تجـارت نباشـند از پرداخـت عـوارض و حـق                 

جلس سـنا در    قانون فوق مشتمل بر يك ماده پس از ملاحظه م         . مرغوبيت موضوع اين قانون معاف مي باشند      

 در جلسه روز سه شنبه نوزدهم بهمن ماه به تصويب مجلس شـوراي ملـي                11/11/1355جلسه روز دوشنبه    

  .رسيد
  

  



  معافيت ماليات نقل و انتقالات املاك ثبتي آثار ملي

  
املاك ثبت شده در فهرست آثار ملي ايران در صورت انتقال           ) 26/9/76اصلاحي   (70مستفاد از ماده     :حيتوض

يت به سازمان ميراث فرهنگي معاف از ماليات نقل و انتقال قطعـي متعلـق اسـت ولـي در مـواردي كـه                        مالك

 درصـد ماليـات مربـوط بـر         50منتقل مي شود از     ... مالكيت انتقال نمي يابد يعني تنها حق انتفاع يا ارتفاق و          

  .  درآمد املاك معاف است

  

  قانون ماليات هاي مستقيم: مرجع

 هر گونه مال يا وجوهي كه از طرف وزارتخانه ها و مؤسـسات و شـركت                 -)26/9/1376اصلاحي   (70ماده  

هاي دولتي و شهرداري ها بابت عين يا حقوق راجع به املاك و اراضي براي ايجاد يا توسعه مناطق نظامي يا                     

و گاز ، حفر نهـر      لوله كشي آب و نفت      خيابان ، معابر ،   مرافق عامه از قبيل توسعه يا احداث جاده ، راه آهن  ،              

و نظاير آن ها به مالك يا صاحب حق تعلق مي گيرد يا به حساب وي به وديعه گذاشته مـي شـود از ماليـات                

  .نقل و انتقال موضوع اين فصل معاف خواهد بود

املاكي كه طبق قوانين مربوطه در فهرست آثار ملي ايران به ثبت رسيده يا مي رسـد در صـورت انتقـال بـه                        

ث فرهنگي كشور نسبت به كل ماليات نقل و انتقال قطعي متعلق و در ساير مـوارد كـه مالكيـت               سازمان ميرا 

 درصد ماليات مربوط بـه درآمـد موضـوع فـصل ماليـات بردرآمـد                50دست اشخاص باقي مي ماند نسبت به        

ذكور املاك از معافيت مالياتي برخوردار خواهد شد و همچنين هر گونه وجه يا مالي كه از طرف اشـخاص م ـ                   

بابت تملك املاك يا حقوق واقع درمحدوده طرح هاي نوسازي، بهسازي و بازسازي محلات قديمي و بافتهاي                 

  .فرسوده شهرها به مالكين يا صاحبان حق تعلق          مي گيرد از پرداخت ماليات نقل و انتقال معاف است
  

  

  



  ماليات متعلقه در حوزه % 50معافيت 

  انگرديتاسيسات ايرانگردي و جه

  
 الحاقي در ماده واحده ذيل كليه تأسيسات گردشگري  داراي پروانه بهره برداري از 7براساس تبصره : حيتوض

سازمان ميراث فرهنگي ، صنايع دستي و گردشگري هر سال از پرداخت پنجاه درصد ماليات متعلق معاف 

  .هستند

  

سري معافيت مالياتي موضوع قانون قانون اصلاح موادي از قانون ماليات هاي مستقيم و ك: مرجع

قانون مذكور به كادر عملياتي وتخصصي شركت هواپيمايي خدمات ) 22(الحاق يك بنده به ماده 

  26/11/1376ويژه مصوب 

قانون اصـلاحي مـوادي از قـانون ماليـات          ) 22( معافيت مالياتي موضوع الحاق يك بند از ماده          :ماده واحده   

ب قانون ياد شده به كادر عملياتي و تخصصي شركت هواپيمايي خـدمات ويـژه               هاي مستقيم ، از تاريخ تصوي     

 1371وابسته به وزارت كشاورزي تسري مي يابد و قانون اصلاح موادي از قانون ماليات هاي مستقيم مصوب                  

  : در موارد زير اصلاح مي شود 

ح زير اصلاح و         يك تبصره  آن به شر6،  ،1 قانون اصلاحي و تبصره هاي      35 موضوع ماده    132 ماده   -1

  : به آن اضافه مي شود 7به عنوان تبصره 

 كليه تأسيسات ايرانگـردي و جهـانگردي داراي پروانـه بهـره بـرداري از وزارت فرهنـگ و  ارشـاد                       -7تبصره  

ق ماليات متعل ـ %)             50(هر سال از پرداخت پنجاه درصد       ) به استثناي هتل هاي پنج ستاره     (اسلامي  

  .معاف هستند

  



  

  تعرفه صنعتي ومعافيت از عوارض تأسيسات ايرانگردي و جهانگردي

  
  7/7/1370آئين نامه اجرايي قانون توسعه صنعت ايرانگردي و جهانگردي مصوب : مرجع

 تأسيسات ايرانگردي و جهانگردي و دفاتر خدمات مسافرتي و ساير تأسيسات مـشابه از جملـه                 -الف-12ماده

أسيسات جهانگردي از نظر پرداخت عوارض صدور پروانه ساختماني مـشمول تعرفـه بخـش               مؤسسات داخل ت  

صنايع مي باشند و شهرداري ها موظفند عوارض مقرر را فارغ از نوع پروانه و كاربري زمـين براسـاس تعرفـه                      

بخش صنايع و با معافيت از عوارض عرصه غيـر از عـوارض نوسـازي ، فقـط در مـورد سـاختمان محاسـبه و                          

  .ريافت كنندد

شهرداري ها موظفند بـراي افـزايش زيربنـاي تأسيـسات ايرانگـردي و جهـانگردي عـوارض مقـرر را                    : تبصره  

  .براساس تعرفه بخش صنعت و با حداكثر تخفيف محاسبه و دريافت كنند

 آب ، برق و تلفن     تأسيسات ايرانگردي و جهانگردي و دفاتر خدمات مسافرتي از نظر هزينه هاي سوخت ،              -ب

اعم از انشعاب و مصرف مشمول تعرفه هاي بخش صنايع است و دستگاه هاي ذيـربط موظفنـد هزينـه هـاي                      

كاربري محل و ميزان مصرف براساس تعرفه بخش صـنعت محاسـبه و             مربوط را فارغ از نوع پرداخت ساخت ،       

  .دريافت كنند

  

  

  

 اهي وپرورش مدامپروري، معافيت ماليات بر درآمد فعاليت هاي كشاورزي ،

  رهيغ
  فصل دوم قانون ماليات هاي مستقيم: مرجع

  ماليات بر درآمد كشاورزي
دامپـروري ، دامـداري ،       درآمد حاصل از كليه فعاليت هاي كـشاورزي ،         -)27/11/1380اصلاحي   (81ماده  

اغات صيادي و ماهيگيري ، نوغانداري ، احياء مراتع و جنگل ها، بپرورش ماهي و زنبورعسل و پرورش طيور ،     

دولت مكلف است مطالعـات و بررسـي هـاي          . اشجار از هر قبيل و نخيلات، از پرداخت ماليات معاف مي باشد           

لازم را در زمينه كليه فعاليت هاي كشاورزي و آن رشته از فعاليتهاي مزبور كه ادامه معافيت آن ها ضـرورت                     

اجتمـاعي و فرهنگـي     توسـعه اقتـصادي ،    داشته باشد ، معمول و لايحه مربوط را حداكثر تا آخر برنامه سـوم               

  .  جمهوري اسلامي ايران به مجلس شوراي اسلامي تقديم نمايد

  



  موارد معافيت هاي ماليات بر درآمد حقوق
  قانون ماليات هاي مستقيم: مرجع

صرفاً بـه   : ( درآمدهاي حقوق به شرح زير از پرداخت ماليات معاف است            ––––) 27/11/1380اصلاحي   (91ماده  

  ) مربوط  اشاره شده استموارد

 حقوق بازنشستگي و وظيفه و مستمري و پايـان خـدمت و خـسارت اخـراج و بازخريـد خـدمت و                       -5مورد  

وظيفه يا مستمري پرداختي به وراث و حق سنوات و حقوق ايام مرخصي استفاده نـشده كـه در موقـع                     

  .بازنشستگي يا از كارافتادگي به حقوق بگير پرداخت مي شود

  ينه سفر و فوق العاه مسافرت مربوط به شغل  هز-6مورد

 مسكن واگذاري در محل كارگاه يـا كارخانـه جهـت اسـتفاده كـارگران و خانـه هـاي ارزان قيمـت                        -7مورد

  .سازماني در خارج از محل كارگاه يا كارخانه كه مورد استفاده كارگران قرار مي گيرد

  .معالجه و امثال آن وجوه حاصل از بيمه بابت جبران خسارت بدني و -8مورد

 عيدي سالانه يا پاداش آخر سال جمعاً معادل يك دوازدهم ميزان معافيـت ماليـاتي  موضـوع مـاده                     -9مورد

  .اين قانون) 84(

خانه هاي سازماني كه با اجازه قانوني يا به موجب آيين نامه هاي خاص در اختيار مأموران كشوري          -10مورد

  .گذارده مي شود

رفرما بابت هزينه معالجه كاركنان خود يا افراد تحت تكفـل آن هـا مـستقيماً يـا بـه                    وجوهي كه كا  -11مورد

  .وسيله حقوق بگير به پزشك يا بيمارستان به استناد اسناد و مدارك مثبته پرداخت كند

ايـن  ) 84(مزاياي غيرنقدي پرداختي به كاركنان حداكثر معادل دو دوازدهم معافيت موضوع  ماده              -12مورد

  . قانون

  

  



  نحوه معافيت سرمايه گذاري در مناطق محروم و كمتر توسعه يافته  
چنانچه سرمايه گذار درمناطق كمتر توسعه يافته كه فهرسـت آن در هـر دوره از برنامـة پـنج سـاله                      : حيتوض

توسعه معين مي شود پروژه هاي گردشگري احداث يا بازسازي كند به ميزان صد درصد به مدت  ده سال از                     

  . معاف است105وضوع ماده ماليات م

  

  م باب چهارم مقررات مختلفهي مستقياتهايقانون مال:مرجع

   فصل اول  معافيت ها 

 درآمد مشمول ماليات ابرازي ناشي از فعاليت هاي توليـدي و معـدني              ––––) 27/11/1380اصلاحي  ( 132ماده  

 بـه بعـداز طـرف       1381در واحدهاي توليدي يا معدني در بخش هاي تعـاوني و خـصوصي كـه از اول سـال                    

از وزارتخانه هاي ذي ربط براي آن ها پروانه بهره برداري صادر يا قرارداد استخراج و فروش منعقد مي شـود،                     

و به مدت چهارسـال و درمنـاطق كمتـر          %) 80(هشتاد درصد   ره برداري يا استخراج به ميزان       تاريخ شروع به  

ايـن قـانون معـاف    ) 105( سال از ماليات موضوع ماده   و به مدت ده   %) 100(توسعه يافته به ميزان صددرصد      

  .هستند

اجتمـاعي و   فهرست مناطق كمتر توسعه يافته براي بقيـه مـدت برنامـه سـوم توسـعه اقتـصادي،                    –––– 1تبصره  

فرهنگي جمهوري اسلامي ايران و همچنين در آغاز هر دوره برنامه توسط  سازمان مـديريت و برنامـه ريـزي                     

  .ي امور اقتصادي و دارايي و صنايع و معادن تهيه و به تصويب هيأت وزيران مي رسدكشور و وزارتخانه ها

معافيت هاي موضوع اين ماده شامل درآمد واحدهاي توليدي و معدني            -)26/5/1382اصلاحي   (2تبصره  

در شعاع يكصد و بيست كيلومتري مركز تهران و پنجاه كيلومتري مركز اصـفهان و  سـي كيلـومتري مراكـز                      

تان ها و شهرهاي داراي بيش از سيصد هزار نفر جمعيت براساس آخرين سرشماري به استثناي واحدهاي                 اس

توليدي فن آوري اطلاعات با تأييد وزارتخانه هاي ذي ربط و شهرك هاي صنعتي استقرار يافته در شعاع سي          

  6 .كيلومتري مراكز استان ها و شهرهاي    مذكور نخواهد بود

سيسات ايرانگردي و جهـانگردي داراي پروانـه بهـره بـرداري از وزارت فرهنـگ و  ارشـاد                     كليه تأ  -3تبصره  

  .ماليات متعلق معاف هستند)  درصد50(اسلامي هر سال از پرداخت پنجاه درصد 

ضوابط مربوط به تعيين تاريخ شروع بهره برداري واحدهاي معاف موضوع ايـن مـاده و همچنـين                   -4تبصره  

اين ماده توسط وزارتخانه هاي اموراقتصادي و دارايـي و صـنايع و معـادن               ) 2(بصره  تعيين محدوده موضوع ت   

  7.تعيين و اعلام مي گردد

  معافيت مالياتي توسعه طرحهاي واحد صنعتي

  قانون ماليات هاي مستقيم: مرجع

                                                 
استثناي » 15/8/1384 مصوب 27/11/1380قانون الحاق موادي به قانون بخشي از مقررات مالي دولت مصوب  «66به موجب ماده .   6

 .صره حذف و صدور پروانه تأسيس تنها در مواردي كه برخوردار از معافيت مالياتي باشد، مجاز استمذكور در اين تب
 سازمان امور مالياتي و وزارت 8/2/1383اصلاحي قانون ماليات هاي مستقيم مصوب ) 132(ماده ) 4(ضوابط اجرايي موضوع تبصره .  7

 .صنايع و معادن در همين مجموعه درج شده است



 آن قسمت از سود ابرازي شـركت هـاي تعـاوني خـصوصي كـه بـراي          ––––) 27/11/1380اصلاحي   (138ماده  

و بازسازي و نوسازي يا تكميل واحدهاي موجود صنعتي و معـدني خـود بـا ايجـاد واحـدهاي جديـد                      توسعه  

ايـن  ) 105(ماليـات متعلـق موضـوع مـاده     %) 50(صنعتي يا معدني در آن سال مصرف گردد از پنجاه درصد  

 معـدني جديـد   قانون معاف خواهد بود مشروط به اينكه قبلاً اجازه توسعه يا تكميل يا ايجاد واحد صنعتي يـا            

در صـورتي كـه هزينـه اجـراي         . در قالب طرح سرمايه گذاري معين از وزارتخانه ذي ربط تحصيل شده باشد            

طرح يا طرح هاي ياد شده درهرسال مازاد بر  سود ابرازي همال سال باشد و يا از هزينه طرح سرمايه گذاري                     

سود ابزاري سال هاي بعد حداكثر به مـدت  كمتر باشد شركت مي تواند از معافيت مذكور در محاسبه ماليات           

  .سه سال و به ميزان مازاد مذكور و باقيمانده هزينه اجراي كامل طرح بهره مند شود

 در صورتي كه شركت ، قبل از تكميل ، اجراي طرح را متوقف نمايد يا                -)27/11/1380اصلاحي   (1تبصره  

يا ظرف پنج سال    آنرا به بهره برداري نرساند،      ظرف يكسال پس از مهلت تعيين شده در طرح سرمايه گذاري            

منحل يا منتقل نمايد معادل معافيت هاي مالياتي منظور شده در اين            پس از شروع بهره برداري آنرا تعطيل ،       

  .اين قانون از شركت وصول خواهد شد) 190(ماده براي اجراي طرح و جرائم متعلقه موضوع ماده 

  ه بــا اســتفاده از معافيــت هــاي منــدرج در ايــن مــاده تأســيس  واحــدهاي صــنعتي جديــد كــ-2تبــصره 

  .اين قانون استفاده نمايند) 132(توانند از معافيت هاي مالياتي موضع ماده شوند نميمي

  

  

  معافيت فعاليت هاي فرهنگي و هنري
  قانون ماليات هاي مستقيم: مرجع

  )شده استصرفاً به مورد مربوط اشاره  () 27/11/1380اصلاحي  (139ماده 

 فعاليت هاي انتشاراتي و مطبوعاتي ، فرهنگي و هنري كه به موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي                   -ل

  .انجام مي شوند ، از پرداخت ماليات معاف است

وجوهي كه از فعاليت هاي غيرانتفاعي و به منظور پيشبرد اهداف و وظايف اشخاص موضـوع ايـن                   -1تبصره  

در چـارچوب   ... نـشر كتـاب و نـشريه هـاي دوره اي و            دوره هـاي آموزشـي ، سـمينارها ،         ماده از راه برگزاري   

از اساسنامه آن ها تحصيل مي شود و سازمان امور مالياتي كشور بر درآمد و هزينه  آن ها نظارت مـي كنـد،                        

  .  پرداخت ماليات معاف است



  :منابع و مĤخذ

ن و مقررات، يح قوانين و تنقي؛ اداراه كل تدو...ها،ن نامهييم، مشتمل بر آي  مستقياتهايمجموعه قانون مال .١

 1385، ياست جمهورير

 و يع دستي، صنايراث فرهنگيها و معاهدات سازمان منامهن نامه و بخشين، مقررات،آئيمجموعه قوان .٢

 1386، ...راثي سازمان مي، اداره كل امور فرهنگيگردشگر

  

  


